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Úvod

Lidé se za prací stěhovali odjakživa. Míra byla dána nejen konkrétní dobou, ale i

místními podmínkami a možnostmi, které se nabízely. Ekonomické důvody samozřejmě

nejsou a nikdy nebyly jediným důvodem, pro který lidé, ať už dočasně nebo i nastálo,

opouštěli své domovy a přesouvali své životy jinam. Přesto vidina lepších možností, nebo

i přímo nutnost obstarat si obživu jinde, vždy motivovala, a to i nyní, nezanedbatelné

množství osob k tomu, aby překonaly všechny překážky s tím spojené a aby se pokusily

najít si své pracovní uplatnění mimo svůj dosavadní region.

V České republice tak k tomu v současné době může docházet na několika

úrovních. Nejčastější přitom bude stěhování bez přeshraničního prvku, tedy českých

občanů v rámci ČR, což ovšem není předmětem zájmu této práce. Ten je soustředěn na

situace, kdy se o výdělečnou činnost v ČR zajímá cizinec v tom nejširším smyslu slova,

jak je běžně chápán, tedy kdokoli, kdo není občanem ČR. Vzhledem k evropské integraci

a vytváření bližších svazků s určitými státy lze tyto cizince rozdělit do dvou základních

skupin právě podle jejich vztahu (obecně) k evropským státům.

Vzhledem k tomu, že proto, aby bylo možné zabývat se přímo samotným

předmětem této práce, je nutné vymezit, jakých osob a jakého okruhu situací se

zaměstnávání cizinců týká, je věnována první kapitola této práce právě vysvětlení

základních pojmů a jejich užívání dále v tomto textu. Stejně tak před zaměřením se na

jednotlivé instituty vztahující se přímo k zaměstnávání cizinců je přinejmenším vhodné

seznámit se s pobytovými režimy, v rámci kterých mohou cizinci na území České

republiky pobývat, neboť pobytové oprávnění úzce souvisí s oprávněním pracovním.

Zařazení osoby do konkrétní kategorie, ať už se jedná o její status, druh pobytu nebo

způsob výkonu výdělečné činnosti, je totiž nezbytným předpokladem pro určení možností

dalšího postupu v případě jejího zaměstnání.

Zvláště v posledních letech se Česká republika stává stále častějším cílem cizinců

hledajících pracovní uplatnění. V době, kdy míra nezaměstnanosti dosahuje velice nízké

úrovně1 a poptávka po pracovní síle je tedy skutečně veliká, není tato skutečnost

překvapující. Právě nyní, možná více než kdykoli jindy, je aktuální otázka, do jaké míry

otevřít pracovní trh cizincům. Právo státu na regulaci a ochranu pracovního trhu se

střetává s potřebou zajistit dostatek pracovních sil, přičemž je zřejmé, že otázka

1 VEŘEJNÁ DATABÁZE ČSÚ. Zaměstnanost, nezaměstnanost. In: czso.cz [online] 03.02.2020 [cit.

05.02.2020] Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/zamestnanost_nezamestnanost_prace

https://www.czso.cz/csu/czso/zamestnanost_nezamestnanost_prace
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zaměstnávání cizinců nemá jen jeden rozměr, ale jedná se o problematiku komplexní. Je

proto nutné na ni pohlížet perspektivou mnoha oborů, ať už se jedná o ekonomii,

sociologii, politologii a další. V neposlední řadě je samozřejmě nezbytné věnovat

pozornost i právní stránce této problematiky, což je zároveň předmětem této práce.

Český právní řád zná řadu instrumentů, prostřednictvím kterých mohou cizinci

v ČR legálně pracovat. Rovněž výdělečnou činnost lze rozdělit do dvou základních

skupin, a to na zaměstnání v širším smyslu slova, jak je vymezeno příslušnými právními

předpisy a jak bude popsáno dále v této práci, a ostatní, kterým ovšem nebude dále

věnována pozornost větší než okrajová. Některé skupiny osob mají na český pracovní trh

volný vstup, přičemž se může za splnění zákonných podmínek jednat i o cizince z tzv.

třetích zemí. Jiní cizinci musí být pro výkon práce např. držiteli platné zaměstnanecké

karty nebo jim musí být vydáno povolení k zaměstnání.

V obecné rovině lze uvést, že získání v podstatě jakéhokoli pracovního oprávnění

není zcela jednoduché a ani rychlé. Právní úpravu zaměstnávání cizinců lze označit za

roztříštěnou, restriktivní, často novelizovanou a formalistickou. Pro žadatele o pracovní

oprávnění je tak v prvé řadě poměrně nepřehledná, přičemž další problémy přistupují

v průběhu samotného procesu podání a vyřízení žádosti, případně i následně při výkonu

zaměstnání. Cílem této práce je proto alespoň do určité míry zpřehlednit poměrně hůře

uchopitelnou právní úpravu zaměstnávání cizinců se zaměřením se na vybrané instituty.

V této problematice je zřejmá snaha o ochranu domácího pracovního trhu, což

ovšem (především v současné době) naráží na skutečný nedostatek pracovních sil a tlak

na uvolnění a zjednodušení pravidel.2 Pozitivně lze vnímat existenci vládních programů

v oblasti ekonomické migrace, které by měly usnadnit a zrychlit proces získávání

pracovníků ze třetích zemí.3 Za krok tímto směrem je snad rovněž možné označit např.

zavedení mimořádných pracovních víz, která mají představovat flexibilní nástroj,

prostřednictvím kterého by mělo možno rychle reagovat na akutní nedostatek pracovních

sil. Na druhou stranu je ovšem nutné přihlédnout i k tomu, že současně s tím byly

provedeny i další změny, jako např. zavedení oprávnění vlády stanovit nařízením

2 NIEDERMEIEROVÁ, Jana. U nelegálů to máme za polovinu a hned. V Česku pracuje nelegálně až čtvrt

milionu cizinců, firmy volají po zjednodušení pravidel. In: archiv.ihned.cz [online] 25.02.2019, 00:00 [cit.

12.11.2019] Dostupné z: https://archiv.ihned.cz/c1-66492970-u-nelegalu-to-mame-za-polovinu-a-hned-v-

cesku-pracuje-nelegalne-az-ctvrt-milionu-cizincu-firmy-volaji-po-zjednoduseni-pravidel
3 MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU, Odbor komunikace. Vláda schválila nové programy

ekonomické migrace. In: mpo.cz [online] 27.08.2019 [cit. 01.10.2019] Dostupné z:

https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/vlada-schvalila-nove-programy-

ekonomicke-migrace--248401/

https://archiv.ihned.cz/c1-66492970-u-nelegalu-to-mame-za-polovinu-a-hned-v-cesku-pracuje-nelegalne-az-ctvrt-milionu-cizincu-firmy-volaji-po-zjednoduseni-pravidel
https://archiv.ihned.cz/c1-66492970-u-nelegalu-to-mame-za-polovinu-a-hned-v-cesku-pracuje-nelegalne-az-ctvrt-milionu-cizincu-firmy-volaji-po-zjednoduseni-pravidel
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/vlada-schvalila-nove-programy-ekonomicke-migrace--248401/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/vlada-schvalila-nove-programy-ekonomicke-migrace--248401/
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maximální počet žádostí mj. o zaměstnaneckou kartu, které lze podat na příslušném

zastupitelském úřadu v rámci období jednoho roku.

Český právní řád je v oblasti zaměstnávání cizinců protkán řadou restriktivních

ustanovení. Složitost procesu spolu s faktickým omezením v podobě především

omezených kapacit zastupitelských úřadů pro příjem žádostí (na což bylo reagováno

právě výše zmíněným stanovením kvót pro počet žádostí) vytvářely prostor pro různé

zprostředkovatele, kteří, zejména se zvýšeným zájmem cizinců o pracovní uplatnění

v České republice, stále častěji vstupovali do procesu získání příslušného pracovního

oprávnění. Vedle toho opět i v důsledku zvýšené poptávky po pracovní síle, a to i z tzv.

třetích zemí, dochází často k tomu, že práce je vykonávána cizinci bez toho, aby byly

splněny zákonné podmínky, především tedy to, aby byl cizinec držitelem platného

pracovního oprávnění. Ačkoli jsou pro případy výkonu nelegální práce zakotveny postihy

pro zaměstnavatele i zaměstnance, jedná se o fenomén, který bude s výkonem práce

(nejenom) cizinci zřejmě vždy spjat.

Zaměstnavatelé i pracovníci - cizinci se pak snaží tyto dva protipóly, tedy získání


[…]


který stanoví, že cizinec, který na území pobývá přechodně, může být až na 3 roky

vyhoštěn mj. v případě, že je na území zaměstnán bez platného povolení k zaměstnání,

ačkoli je toto povolení podmínkou výkonu zaměstnání.160 Vedle toho jsou s nelegální

prací spojeny další zákonem stanovené negativní důsledky, které mají za cíl přispět k její

eliminaci či alespoň omezení.161

Ačkoli se dá předpokládat, že snaha obcházet zákony zde minimálně ze strany

některých subjektů bude vždy, nelze v této souvislosti odhlédnout ani od možností právní

160 § 119 odst. 1 písm. c) zákona o pobytu cizinců
161 Viz např. § 99 písm. d) zákona o zaměstnanosti
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úpravy, jejímž prostřednictvím by bylo jistě možné vytvořit alespoň mírně příznivější

podmínky pro zaměstnávání cizinců. Pokud by se mělo jednat pouze o právní stránku

věci, nebylo by navržení dalších kroků, stejně jako jejich zavedení směřující ke

zjednodušení a zpřístupnění zaměstnávání cizinců, výrazně komplikované.

Problematické je to ovšem s ohledem na výše opakovaně zmiňované aspekty, resp.

perspektivu jiných oborů. Je zřejmé, že výraznější změny konkrétní právní úpravy jsou

podmíněny konsensem o její výsledné podobě, a především jejích cílech.
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Zaměstnávání cizinců v České republice

Abstrakt

Tato rigorózní práce se zabývá zaměstnáváním cizinců v České republice.

Rigorózní práce sestává ze tří částí: (i) úvodu, (ii.) deseti kapitol, které jsou dále členěny

na podkapitoly a (iii.) závěru. Na závěr většiny kapitol je uvedeno shrnutí a některá z nich

obsahují rovněž návrhy de lege ferenda.

V první kapitole jsou vysvětleny základní pojmy související se zaměstnáváním

cizinců (např. občan= EU, rodinní příslušníci občanů EU, občané třetích zemí nebo

zaměstnávání. V této kapitole je stanovena základní terminologie dále používaná v této

práci.

Ve druhé kapitole jsou vymezeny druhy pobytových oprávnění pro občany EU,

rodinné příslušníky občanů EU a občanů třetích zemí. Popsán je zde přechodný,

dlouhodobý i trvalý pobyt.

Třetí kapitola se v obecné rovině zabývá zaměstnáváním občanů EU, rodinných

příslušníků občanů EU a občanů třetích zemí. Pozornost je zde rovněž věnována

zaměstnávání uprchlíků, nelegální práci a institutu nespolehlivého zaměstnavatele.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na zaměstnaneckou kartu a na všechny související

aspekty s ní spojené, jako např. ohlášení volného pracovního místa, podání žádosti p

zaměstnaneckou kartu, vyřízení žádosti o zaměstnaneckou kartu nebo prodloužení

platnosti zaměstnanecké karty.

Pátá kapitola je věnována volnému vstupu na trh práce ČR. Vymezeny a

charakterizovány jsou jednotlivé skupiny cizinců ze třetích zemí, které mají volný vstup

na český trh práce.

Šestá kapitola se zabývá povolením k zaměstnání. Podrobněji jsou v této kapitole

analyzovány některé případy, kdy je povolení k zaměstnání vyžadováno. Jedná se o

vyslané zaměstnance, sezónní pracovníky a společníky, statutární orgány, členy

statutárních či jiných orgánů obchodních korporací.

V následujících třech kapitolách jsou vymezeny modrá kapitola (sedmá kapitola),

karta vnitropodnikově převedeného zaměstnance a karta vnitropodnikově převedeného

zaměstnance jiného členského státu EU (osmá kapitola) a mimořádná pracovní víza

(devátí kapitola), a to včetně procesu podání žádosti o tato povolení.
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Desátá kapitola se zaměřuje na tzv. „kauzu polských víz“ a je v ní analyzován

evropský a český přístup k těmto případům. Tato kapitola rovněž obsahuje relevantní

evropskou i českou judikaturu.

Klíčová slova: cizinci, zaměstnávání, zaměstnanecká karta
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Employment of foreigners in the Czech Republic

Abstract

This thesis deals with the issue of employment of foreigners in the Czech

Republic. This thesis consists of three parts: (i) the introduction, (ii) ten chapters which

are further divided into parts and (iii) the conclusion. Summaries are provided in the end

of the most of the chapters and sometimes they also contain de lege ferenda suggestions.

Fundamental terms connected with the employment of foreigners (e.g. EU

citizens, family members of EU citizens, third-country nationals or employment) are

explained in the first chapter. Terminology of this thesis is stated in this chapter.

The second chapter characterizes types of residence permits for EU citizens,

family members of EU citizens and third-country nationals. Temporary, long-term and

permanent residence are described in this chapter.

The third chapter deals with employment of EU citizens, their family members

and third-country nationals in general. Employment of refugees, illegal workers and

unreliable employers are also discussed.

The fourth chapter focuses on employee card and all the relevant aspects such as

announcement of a job vacancy, submitting an application for an employee card, course

of the proceedings on application for an employee card or extension of the validity of an

employee card.

The fifth chapter is dedicated to free access to the labour market of the Czech

Republic. Third-country nationals with free access to the labour market of the Czech

Republic are characterized in this chapter.

The sixth chapter deals with employment permit. Some specific cases (transferred

employees, seasonal workers and partners, executives and members of statutory body of

the commercial corporations) are analysed in this chapter.

In the three following chapters EU Blue card (the seventh chapter), intra-company

employee transfer card and European Union Member-State Intra-Company Employee

Transfer Card (the eighth chapter) and special work visa (the ninth chapter) are discussed.

These chapters also describe relevant application proceedings.

The tenth chapter focuses on the Polish visa cases and analyses EU and Czech

approach to these and similar cases. In this chapter EU and Czech case law is provided.
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