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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si vybrala téma, které lze hodnotit jako vysoce aktuální a relevantní jak s ohledem na
aktuální situaci na trhu práce, tak i s ohledem na nedávné novelizace příslušných předpisů, jimž se
autorka v textu věnuje.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma samo o sobě lze hodnotit jako spíše náročné s ohledem na komplikovanou právní úpravu,
její časté změny i relativně nízký počet publikací, které se jim věnují. Autorka si zkoumanou
problematiku osvojila, shromáždila dostatečné množství vstupních podkladů, s kterými korektně
pracuje, a to zejména pomocí popisné a analytické metody.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do deseti částí, které na sebe logicky navazují.

4. Vyjádření k práci

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl dle názoru oponenta splněn.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska
plagiátorství

Oponentovi nejsou známy žádné skutečnosti, které by
zakládaly pochybnost o autorčině samostatnosti. Práce
úspěšně prošla testem na plagiáty, v němž byla zjištěna
pouze nízká míra podobnosti. Zjištěné shody představují
víceméně jen ustálená slovní spojení, citace právních
předpisů apod. a po seznámení s protokolem nemám o
autenticitě práce závažnější pochybnosti.

Logická stavba práce Stavba práce je logická.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů)
včetně citací

Autorka pracuje s bohatou paletou zdrojů včetně domácí
literatury, internetových zdrojů a domácích i
zahraničních rozhodnutí, které jsou v práci korektně
citovány.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hlobku provedené analýzy hodnotím jako dostatečnou.
Autorka prokazuje, že se se zkoumanou úpravou velmi
dobře seznámila a dokáže formulovat podnětné poznatky
ohledně jejího obsahu i slabých nebo potenciálně
kontroverzních míst. Autorka formuluje vlastní poznatky,
názory a náměty de lege ferenda.

Jak je u absolventských prací běžné, dalo by se jistě
k některým závěrům autorky formulovat dílčí
připomínky. V souhrnu však je práce zajímavá, podnětná
a přínosná. Obzvlášť je možno vyzdvihnout pasáž o
členech statutárních orgánů obchodních korporacích a o
tzv. polských vízech.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

K úpravě práce nemám žádné připomínky.

Jazyková a stylistická
úroveň

Jazyková úroveň je dobrá. Práce je psána čtivě.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Předloženou rigorózní práci hodnotím jako
zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

V rámci ústní obhajoby navrhuji, aby autorka
rozvedla své úvahy o kritice institutu tzv.
nespolehlivého zaměstnavatele a upřesnila své
případné návrhy de lege ferenda.
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